
 

COMUNA SURDILA GĂISEANCA

 
 
  privind îndreptarea unor
28.02.2023 privind modificar
domeniului privat al comunei Surdila Găiseanca
 
  Consiliul Local al comunei Surdila Găiseanca, jude
data de 31 mai 2023;  

Examinând referatul de aprob
Gabriel  - Primarul comunei Surdila Găiseanca
23.05.2023 întocmit de către 
specialitate al primarului comunei
cuprinsul Anexei nr.3 la Hotărâr

Având în vedere avizul favorabil nr. ..... din 29.
amenajarea teritoriului, precum şi aviz

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. „c” 
precum și cele ale art. 196, alin. 1, lit. „a” din O.U.G. nr
 

 
Art. 1. Se aprobă îndreptarea următoarelor erori materiale strecurate în cuprinsul Anexei 

nr.3 din H.C.L. nr. 11 din 28.02.2023
- La nr.crt.91 – se va trece ”

fost trecut;  
- la nr.crt. 98 – se va trece 

cum din eroare a fost trecut;  
- la nr.crt.157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164 

loc de ”teren intravilan” – cum din
Art. 2. Aceste erori materiale se vor

acestei hotărâri, iar celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 11 din 28.02.2023
Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija secr

comunei, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

                         I n i ț i a t o r, 
                  Primarul comunei Surdila Găiseanca
                                       Gabriel DRĂGU
 

                                                                     
                                                                                        

 

RROMÂNIA 
JUDEŢUL BRĂILA 

COMUNA SURDILA GĂISEANCA 
CONSILIUL LOCAL 

 

PPRROOIIEECCTT  ddee  HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  NNrr..4411  
ddiinn  3311..0055..22002233  

  

privind îndreptarea unor erori materiale din cuprinsul anexei nr.3 la H.C.L. 11 din 
modificarea, completarea și actualizarea listei bunurilor care apar

domeniului privat al comunei Surdila Găiseanca 

Consiliul Local al comunei Surdila Găiseanca, județul Brăila, întrunit în ședință ordinară la 

referatul de aprobare nr. 1714 din 23.05.2023, iniţiat de către domnul 
Primarul comunei Surdila Găiseanca, precum şi raportul de specialitate nr.1683 din 

întocmit de către compartimentul cadastru și agricultură din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei prin care se propune îndreptarea unor

Hotărârea Consiliului Local nr. 11/28.02.2023;  
izul favorabil nr. ..... din 29.05.2023 al Comisiei pentru urbanism 

menajarea teritoriului, precum şi avizul favorabil nr.___din 29.05.2023 al Comisiei juridice; 
În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. „c” și alin. (6), lit. „d”, ale art. 139, alin. 2, 

și cele ale art. 196, alin. 1, lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

1. Se aprobă îndreptarea următoarelor erori materiale strecurate în cuprinsul Anexei 
28.02.2023, după cum urmează:  

se va trece ”teren extravilan” în loc de ”teren intravilan” 

se va trece ”Carte funciară nr.73478” în loc de ”Carte funciară nr.77781

157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164 și 165 se va trece –
cum din eroare a fost trecut.     

Art. 2. Aceste erori materiale se vor îndrepta în toate actele subsecvente emise î
alte prevederi ale H.C.L. nr. 11 din 28.02.2023 rămân neschimbate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija secr
, autorităţilor şi persoanelor interesate.  

ț i a t o r,  
Primarul comunei Surdila Găiseanca 

Gabriel DRĂGUȚ 

         Avizat pentru legalitate 
                                                                                    Secretarul general al UAT Surdila Găiseanca 

                                                                                        Viorel BARBU 

l anexei nr.3 la H.C.L. 11 din 
listei bunurilor care aparțin 

țul Brăila, întrunit în ședință ordinară la 

, iniţiat de către domnul Drăguț 
de specialitate nr.1683 din 

ură din cadrul aparatului de 
se propune îndreptarea unor erori materiale din 

al Comisiei pentru urbanism și 
al Comisiei juridice;  

și alin. (6), lit. „d”, ale art. 139, alin. 2, 
. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

1. Se aprobă îndreptarea următoarelor erori materiale strecurate în cuprinsul Anexei 

” în loc de ”teren intravilan” – cum din eroare a 

Carte funciară nr.77781” – 

– ”teren extravilan” în 

toate actele subsecvente emise în baza 
rămân neschimbate.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului general al 

Avizat pentru legalitate  
Secretarul general al UAT Surdila Găiseanca  

Viorel BARBU  



 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL BRĂILA  
COMUNA SURDILA GĂISEANCA 
P R I M A R,  
Nr.1714 din 23.05.2023 
 
 

Referat de aprobare  

la proiectul de hotărâre privind îndreptarea unor erori materiale dincuprinsul Anexei nr.3 la HCL 

nr.11 din 28 februarie 2023 privind  modificarea, completarea și actualizarea  listei bunurilor care 

aparțin domeniului privat al comunei Surdila Găiseanca 

 
 

 Drăguț Gabriel – primar al comunei Surdila Găiseanca, județul Brăila, în calitate de inițiator 

al proiectului de hotărâre cu denumirea de mai sus, supun atenției următoarele:  

 - prin hotărârea cu nr.11 din 28 februarie 2023 s-a aprobat modificarea, completarea și 

actualizarea  listei bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Surdila Găiseanca;  

 - cu ocazia verificărilor ulterioare ca urmare a procesului de reevaluare a patrimoniului și a 

punerii la dispoziția evaluatorului a listei bunurilor cuprinse în Anexa nr.3 la HCL nr.11 din 

28.02.2023, s-a constatat unele erori materiale, erori care constau trecerea eronată a terenurilor 

din ”extravilan” în ”intravilan” precum și a înscrierii eronate a unor cărți funciare.  

 - lista erorilor strecurate în cuprinsul anexei nr.3 la HCL nr.11 din 28.02.2023 a Consiliului 

Local, este evidențiată în Raportul de specialitate al compartimentului cadastru și agricultură din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului.  

 Față de cele menționate anterior, adresez rugămintea consilierilor locali de a analiza și de a 

se pronunța prin vot, asupra îndreptării acestor erori.  

 Vă mulțumesc ! 

 

 

P R I M A R, 

Gabriel DRĂGUȚ  

 


